- پیشنهاد می‌شود با توجه پیشینه محدود پژوهش، تحقیقات مستقل در زمینه هر یک از شاخه‌های نثر صوفیانه، ارتباط بین شاخه‌های آن و تاثیر و تاثر بین شعر و نثر صورت پذیرد.

## منابع و مأخذ

### قرآن کریم

- آخوندی، مرتضی، تحقیق و بررسی در تاریخ تصوف، تهران، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۷۶ ه.ش.

- ابن منظور، *لسان العرب*، نسق و علق علیه و وضع فهارسه، علی سیری، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ ه.ق- ۱۹۸۸ م
- احمد امین، *ظهور الاسلام*، ج ۲، ط ۵، بیروت، دارالکتب العربی، د.ت
- بروکلیمان، کارل، *تاریخ الادب العربی*، الجزء الرابع، نقله الی العربیة السید یعقوب بکر، رمضان عبدالنواب، قم، دارالکتب الاسلامی، د.ت
- بقلی شیرازی، روزبهان بن ابی نصر، شرح شطیحات، تصحیح و مقدمه هنری کرین، تهران، انجمن ایرانشناسی فرانسه در تهران، ۱۳۶۰ ه.ش- ۱۹۸۱ م
- التوحیدی، أبو حیان، *الاشارات الالهیه*، تحقیق و داد قاضی، بیروت، دارالتقافه، ۱۹۷۳ ه.ق
- الجاحظ، ابو عثمان عمر بن بحر، *البيان و التبيين*، المجلد الاول، قَدَم لها و بَوَّها و شرحها علی ابوملحم، بیروت، منشورات دار و مکتبه الهلال، ۱۴۱۲ ه.ق، ۱۹۹۲ م
- الجنابی، قیس کاظم، *التصوف الاسلامی فی اتجاهاته الادبیة*، ط ۱، قاهره، مکتبه الثقافه الدینیة، ۱۴۲۸ ه.ق- ۲۰۰۷ م
- الجیلانی، عبدالقادر، *سر الاسرار و مظهر الانوار (رسالة فی التصوف)*، تحقیق عبدالرحیم السایح، توفیق علی و هبة ط ۱، قاهره، مکتبه الثقافه الدینیة، ۱۴۲۹ ه.ق- ۲۰۰۸ م
- الحکیم الترمذی، ابو عبدالله بن الحسن، *ختم الاولیاء*، تحقیق عثمان اسماعیل یحیی، بیروت، المطبعة الکاثولیکیه، د.ت
- الحلاج، حسین بن منصور، *حقائق التفسیر أو خلق خلائق القرآن و الاعتبار*، تحقیق محمود الهندی، ط ۱، قاهره، مکتبه مدبولی، ۲۰۰۶ م
- -----، *دیوان الحلاج و معه اخبار الحلاج و کتاب الطواسین*، وضع حواشیه و علق علیه محمد باسل عیون السود، ط ۲، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۳ ه.ق- ۲۰۰۲ م
- دهباشی، مهدی، سید علی اصغر میر باقری فرد، *تاریخ تصوف* ۱، چاپ اول، تهران، انتشارات سمت، ۱۳۸۴ ه.ش. دهخدا، علی اکبر، لغت نامه، تهران، چاپ سیروس، ۱۳۳۸ ه.ش
- رستگار فسایی، منصور، *انواع نثر فارسی*، چاپ اول، تهران، انتشارات سمت، ۱۳۸۰ ه.ش
- زرین کوب، عبدالحسین، *ارزش میراث صوفیه*، تهران، انتشارات آریا، ۱۳۴۴ ه.ش
- -----، *جستجو در تصوف ایران*، چاپ ششم، تهران، موسسه انتشارات امیر کبیر، ۱۳۷۹ ه.ش
- -----، *سرّتی*، جلد اول، چاپ پنجم، تهران، انتشارات علمی، ۱۳۷۳ ه.ق
- سجادی، سید جعفر، *فرهنگ اصطلاحات و تعبیرات عرفانی*، چاپ سوم، کتابخانه طهوری، ۱۳۷۵ ه.ش

- السراج الطوسی، ابونصر عبدالله بن علی، *اللمع فی التصوف*، تصحیح رینولد.آ. نیکلسون، تهران، انتشارات جهان، د.ت
- سلمی، ابوعبدالرحمن، *تفسیر السلمی و هو حقائق التفسیر*، المجلد الاول، تحقیق سید عمران، ط ۱، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۱ ه.ق - ۲۰۰۱ م
- -----، *طبقات الصوفیه*، تحقیق نورالدین شریبه، ط ۳، قاهره، مکتبه الخانجی، ۱۴۱۸ ه.ق - ۱۹۹۷ م
- -----، مجموعه آثار، گردآوری نصرالله پور جوادی، جلد اول، چاپ اول، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۹ ه.ش
- سهروردی، شهاب الدین یحیی، *الرسائل الصوفیه*، تحقیق و ترجمه عادل محمود بدر، ط ۱، قاهره، الهیئه المصریه العامه للکتاب، ۲۰۰۷ م
- سهروردی، عمرین محمد، عوارف المعارف، ترجمه ابومنصور عبدالمومن

آ نیکلسون، ج ۱ و ۲، چاپ دوم، دنیای کتاب، بی تا
- عطوی، علی نجیب، *تطور فن القصه اللبانیه بعد الحرب العالمیه الثانیه*، ط ۱، بیروت، منشورات دارالآفاق الجدیده، ۱۹۸۲ م
- غزالی، ابو حامد محمد بن محمد، اعترافات غزالی: ترجمه کتاب المنقذ من الضلال، ترجمه زین الدین کیائی نژاد، بی جا، بی تا
- -----، *مختصر احیاء علوم الدین*، ط ۱، بیروت، موسسه الکتب الثقافیه و دارالفکر، ۱۴۰۶ ه.ق - ۱۹۸۶ م
- -----، *المنقذ من الضلال مع أبحاث فی التصوف و دراسات عن الامام الغزالی*، بقلم عبدالحلیم محمود، ط ۵، عابدين، دارالکتب الحدیثه، ۱۳۸۵ ه.ق
- قاسم پور، محسن، پژوهشی در جریان شناسی تفسیر عرفانی، چاپ اول، تهران، انتشارات موسسه فرهنگی هنری ثمین، ۱۳۸۱ ه.ش

- القشیری، ابوالقاسم، تفسیر القشیری المسمی بطائف الاشارات، وضع حواشیه و علق علیه عبداللطیف حسن عبدالرحمن، ج ۲، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۰ ه.ق - ۲۰۰۰ م
- گوهرین، سید صادق، شرح اصطلاحات تصوف، ج ۷، چاپ اول، تهران، انتشارات زوار، ۱۳۸۲ ه.ش
- لویزون، لئوناردو، میراث تصوف، ترجمه مجدالدین کیوانی، جلد اول، چاپ اول، تهران، نشر مرکز، ۱۳۸۴ ه. ش
- المحاسبی، حارث بن اسد، کتاب التوهم، مقدمه احمد امین، قاهره، مطبعه لجنة التالیف و ترجمه و النشر، ۱۹۳۷ م
- المرزوقی، جمال احمد سعید، فلسفه التصوف محمد بن عبدالجبار النفری، بیروت، دارالتنوير و دار الفارابی، ۲۰۰۷ م
- معرفت، محمد هادی، تفسیر و مفسران، جلد دوم، چاپ سوم، قم، موسسه فرهنگی تمهید، ۱۳۸۵ ه. ش
- المقدسی، انیس، الفنون الادبیة و اعلامها فی النهضة العربیة الحدیثة، ط ۴، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۸۴ م
- النفری، محمد بن عبدالجبار، کتاب المواقف و بلیه کتاب المخاطبات، ط ۱، قاهره، مطبعه دارالکتب المصریه، ۱۳۵۲ ه.ق - ۱۹۳۴ م
- نیکلسون رینولد، آ، تصوف اسلامی و رابطه انسان و خدا، ترجمه محمدرضا شفیعی کدکنی، چاپ دوم، تهران، انتشارات سخن، ۱۳۷۴ ه.ش
- یونس، وضی، القضايا النقدیه فی النثر الصوفی حتی القرن السابع الهجری، دمشق، منشورات اتحاد الكتاب العرب، ۲۰۰۶ م (www.awu-dam.org)

## أهمّ فروع النثر الصوفي في العصر العباسي